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Úvod

Neplodnost je v posledních letech velmi aktuálním tématem, neboť počet neplodných

párů v České republice neustále roste. V současné době řeší tento problém již asi 15 % párů.

Významně přitom roste podíl mužské neplodnosti. Zatímco před dvaceti lety se porucha

plodnosti týkala ze 70 % žen, v posledních letech se poměr vyrovnal a pozornost se logicky

obrací na příčiny mužské neplodnosti.

Téma mužské neplodnosti jsem si vybrala také proto, že laická (a často ani odborná)

veřejnost stále ještě nemá dostatečné vědomí o tom, že by se tento problém dal ovlivnit

pomocí fyzioterapie. Se sterilními páry se přitom setkávám při práci ve fyzioterapeutické

ambulanci velmi často. Je zajímavé, že téměř vždy se na terapii jako první objedná žena. V

dotazníku, který pacientky vyplňují, je však i část zaměřená na jejich partnera, a to včetně

vyšetření spermiogramu (viz příloha č. 11). Zhruba v polovině případů spermiogram vykazuje

nějakou abnormalitu od normy, tedy nižší počet spermií, jejich deformaci či poruchu

pohyblivosti. V těchto případech obvykle doporučuji, aby na fyzioterapii začal docházet i

muž. Záruka zvýšení fertility není sice jistá, ale většina mužů s tímto návrhem souhlasí a

terapii podstoupí.

Cílem mé práce je prokázat, že lze funkční mužskou sterilitu ovlivnit úpravou

pohybového systému. Dalším cílem je zjistit, zda by touto cestou mohlo dojít ke zlepšení

spermiogramu i u strukturálního poškození varlat, kde je zachována alespoň část jejich

funkční tkáně.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. V teoretické části vysvětluji pojem „mužská

sterilita“, její příčiny, vyšetření a léčbu. Pro pochopení funkčních vztahů mezi pohybovým

systémem a mužskou sterilitou popisuji anatomii pánve a pánevních orgánů muže, fyziologii

reprodukce a řetězení funkčních poruch pohybového systému. Na závěr teoretické části

uvádím některé fyzioterapeutické metody, které se dají využít u mužské sterility a já je ve své

praxi používám.

V praktické části uvádím dvě kazuistiky pacientů s rozdílnými příčinami sterility.

Zatímco v prvním případě se jedná o muže, u kterého nebyla zjištěna zřejmá příčina

abnormality spermatu, ve druhém případě se jedná o strukturální poškození tkáně varlat

z důvodu prodělané varikokély. U obou pacientů popisuji podrobný kineziologický rozbor,

průběh terapie a zhodnocení efektu léčby.
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1 TEORETRICKÁ ČÁST

1.1 STERILITA

1.1.1 Definice mužské neplodnosti

Sterilita (neplodnost) je definována jako neschopnost páru otěhotnět po dobu jednoho

roku při pravidelném pohlavním styku, jehož frekvence je minimálně dvakrát týdně. Mužská

neplodnost je pak definována jako neschopnost muže oplodnit ženu v jejích nejplodnějších

dnech menstruačního cyklu, která trvá déle než rok. V současné době v České Republice

neplodnost postihuje asi 15 % párů, z toho je problém v 35 % na straně ženy, 35 % na straně

muže, 25 % obou partnerů a ve zbylých 5 % se na důvod nepřijde (Hulvert, www.iscare.cz/,

http://nemoci.vitalion.cz/, www.ulekare.cz).

Problematikou mužské neplodnosti a poruchou mužských pohlavních orgánů, jejich

léčbou a prevencí se zabývá lékařský obor andrologie. Vyšetření plodnosti muže se provádí

v případě, že žena neotěhotní během jednoho roku pravidelného nechráněného styku.

V některých případech se k vyšetření přistupuje dříve, zejména při podezření na neplodnost

(např. při oboustranném kryptochysmu, nesestoupnutých varlatech), dále při podezření

na ženské rizikové faktory (včetně věku nad 35 let). Vyšetření plodnosti muže se provádí také

jako kontrolní, a to po provedené vasektomii (podvázání chámovodu), pro potvrzení sterility

(Fejfarová, http://cs.medixa.org/, www.androgeos.cz).

Základním vyšetřením muže je spermiogram, tedy vyšetření počtu a kvality spermií.

V roce 1990 byla hranice normálního počtu spermií stanovena na 40 mil./ml. V roce 2010

byla však norma pro počet spermií dle Světové zdravotnické organizace (WHO) upravena na

15mil./ml (Koudelka in Krbcová, www.vitalia.cz, Krbcová, www.vitalia.cz).

1.1.2 Příčiny mužské neplodnosti

Plodnost muže nezávisí na zdatnosti muže, ale na tom, zda jeho spermie dokážou

oplodnit vajíčko. Nejčastější příčinou neplodnosti je nedostatečná tvorba životaschopných

spermií ve varlatech, tvorba abnormálních spermií a porucha vývodných cest mužských

pohlavních orgánů. Poruchy mohou být jak vrozené, tak získané. Mezi vrozené patří např.

http://www.iscare.cz/
http://nemoci.vitalion.cz/
http://www.ulekare.cz/
http://cs.medixa.org/lecba/lecba-muzske-neplodnosti
http://www.androgeos.cz/
http://www.vitalia.cz/
http://www.vitalia.cz/
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nesestoupnutá varlata nebo nedostatečný vývoj mužských pohlavních žláz (hypogonadismus).

K získaným náleží varikokéla, tříselná kýla, poškození varlat např. záněty, chemickými

látkami (léky, drogy aj.), ozáření. Při varikokéle dochází k rozšíření žilní pleteně v semenném

provazci, následnému útlaku varlete a snížení schopnosti jejich ochlazování. Tříselná kýla

způsobuje zúžení trubic mezi varlaty a penisem. Při neprůchodnosti chámovodů (obstrukce

nebo úplná absence chámovodů) může být funkce varlat normální, ale spermie se nedostanou

ven z těla. Dalším problémem spojeným s mužskou plodností je nemožnost pohlavního styku

pro impotenci, předčasná ejakulace semene, retrográdní ejakulace do močového měchýře

nebo absence ejakulace. Příčinou mužské poruchy plodnosti mohou být i hormonální

poruchy, tvorba protilátek proti vlastním spermiím nebo imunologická nekompatibilita páru

(Harms, www.fertilovit.com, Crha, www.lekari-online.cz, http://nemoci.vitalion.cz/,

www.mayoclinic.com).

1.1.3 Rizikové faktory mužské neplodnosti

Rizikových faktorů způsobujících neplodnost muže je mnoho, například výše zmíněný

negativní vliv různých chemických látek – užívání některých léků, abúzus drog, kouření,

konzumace příliš kořeněného jídla, nadměrná konzumace alkoholu, práce s těžkými kovy či

s organickými rozpouštědly. Mužskou plodnost negativně ovlivňuje také nadměrné teplo

(horečnatá onemocnění, přehřívání varlat nefunkčním oblečením – teplé a těsné prádlo, časté

koupele v horké vodě, saunování), sedavé zaměstnání. Rizikové je i nadměrné posilování

(zejména břišních svalů, při kterém dochází ke zhoršení žilního odtoku z orgánů malé pánve),

sporty spojené s přetěžováním svalů pánevního dna (dlouhé jízdy na kole, na koni apod.)

nebo dlouhodobý pobyt ve vysokých nadmořských výškách (Ulčová-Galová, 2006,

www.fertilovit.com, Crha, www.lekari-online.cz, Kubíček, www.androcare.cz,

http://nemoci.vitalion.cz/).

Nebezpečné je i používání přenosného počítače na klíně. Vědci z University z New

Yorku provedli výzkum mužů ve věku 21 až 35 let a zjistili, že teplo z notebooků může zvýšit

teplotu skrota až o 2,1 °C. Ke zvýšení teploty ve skrotu dochází již během 11 minut

(http://en.wikipedia.org/, Sheynkin in Nordqvist, www.medicalnewstoday.com).

K rizikovým faktorům patří i některé infekce (např. příušnice), choroby (např. DM),

maligní nádory (např. seminomy), hydrokéla, stres, psychické problémy a špatná životospráva

(obezita). Plodnost mužů není tolik závislá na věku, jako je tomu u žen, závisí spíše na jejich

http://www.fertilovit.com/
http://www.lekari-online.cz/
http://nemoci.vitalion.cz/muzska-neplodnost/
http://www.mayoclinic.com/
http://www.fertilovit.com/
http://www.lekari-online.cz/
http://www.androcare.cz/
http://nemoci.vitalion.cz/muzska-neplodnost/
http://en.wikipedia.org/,,Sheynkin
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zdravotním stavu. Je-li muž v pořádku, může mít děti i po šedesátce a naopak. Vyskytuje-li


[…]


ke kotníku druhé nohy (ta se nehýbe), provádí střídavě jednu a druhou nohu, každou stranu 3

až 5x.
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5. IZOMETRIE GLUTEÁLNÍCH SVALŮ dle paní Mojžíšové (Bezvodová, kurz 2008).

Tento cvik lze použít jak pro postizometrickou relaxaci, tak pro posilování hýžďových

svalů. Pacient leží na břiše, horní končetiny jsou upažené, dolní končetiny jsou mírně od sebe,

ve vnitřní rotaci v kyčelních kloubech, hlava leží tváří na podložce. Partnerka přiloží své

dlaně na hýždě pacienta v oblasti sedacích hrbolů a relaxované hýždě protáhne směrem

kraniolaterálním. Pacient proti odporu dlaní stáhne hýždě k sobě. Kontrakce trvá přibližně 8

sekund, poté se pacient nadechne, povolí kontrakci a vydechne. Relaxace je dvakrát delší než

kontrakce. Tento cvik se provádí 3 až 5x.

6. POSILOVÁNÍ MUSCULUS GLUTEUS MEDIUS dle paní Mojžíšové (Bezvodová, kurz

2008).

Pacient leží na boku, horní rukou se opírá před tělem, prsty směřují kraniálně, dolní

končetiny jsou nataženy, horní dolní končetina může být podložena, a provádí čistou abdukci

v kyčelním kloubu.

7. POSILOVÁNÍ ZEVNÍCH ROTÁTORŮ KYČELNÍCH KLOUBŮ

Pacient leží na boku, horní rukou se opírá před tělem, prsty směřují kraniálně, dolní

končetiny jsou pokrčené, kolena na sobě, paty jsou v prodloužení páteře. Pacient peovede

horní dolní končetinou zevní rotaci v kyčelním kloubu tak, že zvedne koleno vzhůru (pozor,

pánev nesmí couvat).
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8. AUTOMOBILIZAČNÍ CVIČENÍ DO ÚKLONU podle paní Mojžíšové (Bezvodová,

kurz 2008).

Toto cvičení se provádí ve třech pozicích, ve vzporu klečmo, vzporu klečmo na

předloktí a ve vzporu klečmo ne zvýšené podložce pod rukama (výška podložky 20 až 25

centimetrů), podle toho, kam chceme pohyb zacílit. Pacient klečí, ruce má mírně laterálně od

ramenních kloubů, kolena u sebe, páteř napřímenou. Pohyb vychází z krční páteře, pacient

provede čistý úklon (neprovádět rotaci v krční páteři, oči stále hledí k zemi), rameno

s lopatkou se přibližuje k pánvi. Po dokončení tohoto pohybu pacient vytočí bérce na tutéž

stranu. Cvik se provádí 3 až 5x na každou stranu. Pohled shora.

9. AUTOMOBILIZAČNÍ CVIČENÍ DO ROTACE podle paní Mojžíšové (Bezvodová,

kurz 2008).

Výchozí poloha je stejná jako u cviku č. 8, ale v kyčelních kloubech je zevní rotace

(kolenní klouby mírně od sebe, špičky u sebe). Pacient provede abdukci v ramenním kloubu,

pokrčí loket, předloktí je kolmo k zemi, a provede rotaci v hrudní páteři. Cvik se provádí 3 až

5x na každou stranu. Pohled zepředu.
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10. EXTENZE TRUPU dle McKenzieho (Luetchford, kurz 2007)

Tento cvik se dá provádět vleže nebo ve stoji.

A. Pacient leží na břiše, ruce má pod rameny, dolní končetiny mírně od sebe, hýždě i

dolní končetiny jsou uvolněné. Pacient se vzepře o ruce do záklonu trupu, pánev zůstává na

podložce. S každým pohybem se pacient snaží dostat do větší extenze. Tento cvik se provádí

10x.

B. Varianta ve stoji. Pacient si své ruce zapře vzadu o pánev a provede záklon trupu.

Cvik se provádí 5x.

11. PŘITAHOVÁNÍ KOLEN podle paní Mojžíšové (Bezvodová, kurz 2008).

Pacient leží na zádech, dolní končetiny jsou ve flexi v kyčelních i kolenních kloubech,

kolena jsou u sebe, ruce na proximálních částech bérců, horní končetiny v loktech nataženy.

Pacient zatlačí kolena do svých rukou (ruce tlačí proti), výdrž 10 až 15 sekund. Nádech do

břicha, povolit tlak, prudce přitáhnout kolena k hrudníku, výdech, poté volně dýchat. Cvik se

provádí 3 až 5x.
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12. Aktivace hlubokých svalů ve vzporu klečmo podle paní Mojžíšové (Bezvodová, kurz

2008).

Pacient klečí, páteř má napřímenou, lokty směřují ke kolenním kloubům. Pacient

zatlačí ruce a kolena do země. Talky může provádět i křížem, ale opačnou stranu nesmí

odlehčovat.

13. POSILOVÁNÍ SPODNÍ ČÁSTI BŘICHA S O-V BALLEM

Pacient leží na zádech, dolní končetiny jsou ve flexi v kyčelních i kolenních kloubech,

kolena jsou u sebe, horní končetiny volně podél těla, polovypuštěný O-V ball pod sakrem.

Pacient s výdechem propne jednu dolní končetinu v kolenním kloubu, s nádechem opět

pokrčí. Cvik se provádí na každou stranu 8x.

PŘÍLOHA č. 14 schéma zavedeného shuntu

(A – Sameš, http://nchusti.cz/pacienti/onemocneni-a-lecba/normotenzni-hydrocefalus,

B, C – http://neuroanimations.com/Hydrocephalus/Shunts/VP_Shunt.html).

A B C

http://nchusti.cz/pacienti/onemocneni-a-lecba/normotenzni-hydrocefalus
http://neuroanimations.com/Hydrocephalus/Shunts/VP_Shunt.html