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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X zcela chybí

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
* Za nejzávažnější nedostatek této jinak velmi zajímavé práce považuji absenci kapitoly Diskuze. Studentka se
okrajově věnuje zhodnocení výsledků terapie a splnění cílů vytyčených v úvodu v kapitolách 2.1.5 a 2.2.5
Shrnutí terapie, ale diskuze v pravém slova smyslu chybí. Vzhledem k významu této části práce navrhuji snížení
klasifikace.
* V textu chybí propojení příloh (velmi kvalitních a relevantních) s textem teoretické části práce (studentka
v textu neodkazuje na přílohy)
* Způsob vysvětlení použitých zkratek v textu zcela neodpovídá interním pokynům pro autory bakalářských
prací
* Určité výhrady mám i k citacím. Studentka při uvádění více odkazů v jedné závorce neodděluje jednotlivé
publikace středníkem, ale pouze čárkou např. (Véle, 2006, Sinělnikov, 1980). Dále působí v textu rušivě značné
množství internetových odkazů. V případě, že se jedná o článek dostupný na internetu je vhodnější uvádět
v textu pouze jméno autora a rok publikování stejně jako u jiných zdrojů. Podrobnosti o dostupnosti textu mají
být uvedeny v seznamu literatury.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
Máte zkušenosti také s ovlivňováním ženské funkční sterility?
Jaký vliv na obtíže pacientka z kasuistiky č.1 má dle vás ventrikulo-peritoneální shunt zavedený již po porodu
pro vrozený hydrocefalus?
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